CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa:  Reitera  o  Requerimento  n°  432/2024  -  respostas  para  os
Ofícios  nº  088,  089  e  090/2024  deste  vereador,  encaminhados  em
junho de 2024 e sem um retorno até o presente momento.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a ausência  de respostas  no Ofício  n°568/2024 ao
Requerimento n° 432/2024.

Considerando  a  necessidade  de  encaminhamento  de  ofícios  para  o
Executivo, para efetivo cumprimento da lei  municipal  nº 5070/2011,
especificadamente Art 3º, inciso I, alínea c : Art. 3º - Os projetos que
dispuserem sobre o objeto desta lei, além de observar as disposições do
art.2º, deverão conter e atender aos seguintes requisitos: I - Certidão
da Prefeitura Municipal, atestando que: (...) c) inexiste no município via
pública registrada com o mesmo nome a que se pretende denominar.

Considerando  processo  do  STF  e  voto  do  Ministro  Dias  Toffoli
865.401/MG que está garantido o direito às respostas de pedidos de
informações feitas por qualquer cidadão, bem como pelos vereadores.

Considerando que a ausência de respostas dos ofícios supracitados já
ultrapassam  90  dias  e  que  caracteriza  ato  de  improbidade
administrativa  a  reiterada  e  intencional  omissão  do  Prefeito
Municipal  em  responder  aos  pedidos  de  informação
encaminhados  pelo  Poder  Legislativo  local,  configurando
conduta contrária à legalidade e à lealdade às instituições, o que
é sancionado pelo art. 11 da Lei de Improbidade Administrativa.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal,  Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando
lhe que:

1) As respostas aos oficios supramencionados já foram encaminhados a
este  Vereador?  Se  sim,  quando,  enviar  cópia  do  protocolo.  Caso
negativo, qual impedimento.

             Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de outubro de 2024.

                     Vitor Tadeu Camilo de Carvalho (Dr. Vitor Tadeu)

Vereador - MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando lhe que:
	1) As respostas aos oficios supramencionados já foram encaminhados a este Vereador? Se sim, quando, enviar cópia do protocolo. Caso negativo, qual impedimento.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de outubro de 2024.

		2024-10-15T09:43:54-0300